خواستگار این عروسی، دکتر غنی به همراه مؤدب نفیسی و محمود جم بودند که به مصر رفته بودند و در مراسم عقد هم دکتر غنی حضور داشت، حالا موقع آن رسیده بود که تکلیف کار را هم، همین آدم یکسره کند. او مأموریت سفارت ایران را در مصر یسافت و هدف اصلی او تعیین تکلیف فوزیه، یا بازگشت، یا طلاق او بود.<sup>۲</sup>

میرزا قاسم‌خان غنی، چنانکه مشهور است، به سال ۱۳۱۰ ه. ق. ۱۸۹۲ م. یعنی یک

۱- از نطق هشتم تیر ۱۳۱۹ رضا شاه.

سال بعد از وبای معروف سبزوار متولد شده بود.<sup>۱</sup> پدرش میرزا عبدالغنی از طائفه سادات عربشاهی بود که با رقیه دختر ملاعلی کوشک باغی ازدواج کرده بود. عبدالغنی به سال ۱۳۲۲ هـ. ق/ ۱۹۰۴ م. در گذشت. میرزا قاسم خان همراه دائی خود به تهران آمد (حوالی استبداد صغیر) و به دارالفنون سپرده شد و زبان فرانسه آموخت و در ۱۳۳۲ هـ. ق/ ۱۹۱۳ م. به بیروت رفت و در مدرسه سن ژوزف رشته طب را اختیار کرد. این مدرسه توسط عثمانی‌ها بسته شد و در ۱۳۳۴ هـ. ق/ ۱۹۱۵ م. به کالج آمریکائی بیروت رفت. در ۱۳۵۷ هـ. ق/ ۱۹۲۸ م. به ایران بازگشت و در سبزوار به ترجمه تائیس دست زد.

مخالفان، بهائی بودن خاندان مادرش را بهانه قرار دادند و او را نیز متهم ساختند، چندانکه ناچار شد به مشهد مهاجرت کند. گویا کاندیدا شدن او برای وکالت مجلس و رقابت با «میرزا حسن وکیل» موجب این گرفتاریها شده بود.

و این همان وکالتی است که غنی را در سلک نزدیکان دربار و سرجنابان سیاست مرکز طهران درآورد، و در عین حال محفل ادب و ذوق استادان عصر را به شمع وجود او روشن ساخت، غنی سه دوره وکالت مجلس را از مشهد داشت.<sup>۴</sup>

۱- ایرج افشار تولد او را به سال ۱۳۱۶ هـ. ق. / ۱۸۹۸ م. نوشته است. (سواد و بیاض، ج ۱، ص ۲۴۹). بامداد سال ۱۲۷۲ خورشیدی رامطرح می‌کند که برابر ۱۳۱۱ هـ. ق. ۱۸۹۳ م. است. (رجال بامداد، ج ۵، ص ۱۷۹)

۲- این همان سفری است که شاه از طریق مشهد و زاهدان و ریگان و بم به کرمان آمد و از طریق رفسنجان بازگشت. حاج محمدرضا آیت‌الله، وقتی سرکار آقا حاج زین‌العابدین خان را معرفی می‌کرد، رضاشاه گفت: عجب! شاهزاده و عمامه؟

۳- روزنامه پارس، شماره ۴۳۴۵

۴- آقای ایرج افشار او را نماینده سبزوار خوانده‌اند (سواد و بیاض، ص ۲۴۹) که ظاهر آ باید تصحیح شود. رجوع شود به مجله یغما مقاله سیدحسن امین، و همچنین رجال بامداد، و «نمایندگان مجلس» خانم شجیعی.

دکتر غنی که از جهت مجلس آرائی و ذوق و ادب جزء افراد معدود بشمار می‌رفت و ضمناً با بسیاری از رجال وقت نیز آشنائی نزدیک پیدا کرده بود، و طیبی صاحب ذوق بود، و اطمینان شاه را هم جلب کرده بود، کم‌کم نوعی سمت معلمی نسبت به ولی‌عهد وقت پیدا کرد<sup>۲</sup>، و همین نزدیکی، کار او را به جائی رساند که مقدمات ازدواج را فراهم آورد. شروع این حادثه از پنجشنبه پنجم خرداد ۱۳۱۷ ه.ش/۱۹۳۸ م. است که اعلامیه از طرف دربار مراسم نامزدی را اعلام داشت<sup>۳</sup>، و در چهاردهم آبان ۱۳۱۷ مجلس شورا لایحه دولت را در تفسیر اصل ۳۷ متمم قانون اساسی اعلام داشت. اصل مذکور می‌گفت که مادر ولیعهد باید ایرانی باشد. مجلس در رؤیای یک پسر طلائی، اصل را چنین تفسیر کرد: «... منظور از مادر ایرانی‌الاصل مذکور در اصل ۳۷ متمم قانون اساسی اعم است از مادری که مطابق شق دوم از ماده ۹۷۶ قانون مدنی دارای نسب ایرانی باشد یا مادری که قبل از ازدواج با پادشاه یا ولیعهد ایران، باقتضای مصالح عالی‌الکشور، به پیشنهاد دولت و تصویب مجلس شورای ملی، به موجب فرمان پادشاه عصر، صفت ایرانی به او اعطا شده باشد.» در هشتم آذر این صفت اعطا شد، و روز پنجم اسفند ۱۳۱۷ ه.ش/۱۹۳۹ م. موكب ولیعهد به همراه حاج محتشم‌السلطنه اسفندیاری رئیس مجلس، دکتر متین‌دفتری وزیر دادگستری، اعلم وزیر خارجه، محمدعلی مقدم مدیر کل وزارت خارجه، دکتر قاسم غنی نماینده مجلس،

۱- گویا وقتی محمود جم قرار بود برای حل مسأله هیرمند از طریق سیستان به افغانستان برود، رود طغیان کرده بود و با اسب جرأت نکرد عبور کند و از طریق مشهد بازگشت.